ad fam. 11, 5, 3 ut principiis consentiant exitus.

deferebat, 2, 84 acta Dolabellae... quae necesse est aliquando ad nostrum collegium deferri.

in — commentariis, in dem schriftlichen Nachlass des Cäsar, in dessen Besitz sich Antonius gesetzt hatte.

summa constantia — respondebat, in Cat. 3, 11 qui cum illi breviter constanterque respondissent.

3. *num — restituti*? Diese Worte, sowie die folgenden *num — datae*? enthalten die an den Antonius gerichteten Fragen.

unum, den Sex. Clodius, den Helfershelfer des P. Clodius, über dessen Rückkehr Antonius an Cicero schreibt ad Att. 14, 13, A; *nullae*, der Plural wie § 9 nulli, sonst selten; vielleicht ist übrigens im Anschluss an das vorhergehende *unum aiebat nullas* zu schreiben, vergl. 2, 28 Ciceronem . . . exclamavit.

Ser. Sulpicio, der aus der Rede pro Murena bekannte Rechtsgelehrte, der als Friedensvermittler 43 auf der Reise nach Mutina starb.

festinat oratio, 5, 38 magna haec, sed ad maiora properat oratio; 2, 47 ad ea, quae cotidie facit, festinat animus.

obsederat = obtinuerat, occupaverat.

ex rep. sust., in dieser Verbindung gewöhnlich de, pro Sest. 30; de off. 2, 84; funditus sust., § 4, 33.

2, 4. se, auf das in ab eo steckende logische Subject bezogen; ähnlich § 10 meae perpetuae erga se voluntatis, noch auffallender se uno prolatis § 16.

iustum, wenn das Wohl des Staates einen Dictator erforderte.

5. *periculo caedis*, § 39 urbe incendio et caedis metu liberata.

fugitivo illi, dem Augenarzt Amatius, der sich für den Enkel des Marius ausgab.

in urbe, so ist nothwendig statt des handschriftlichen in urbem zu

manaret in dies latius, idemque bustum in foro facerent, qui illam insepultam sepulturam effecerant, et cotidie magis magisque perditii homines cum sui similibus servis tectis ac templis urbis minarentur, talis animadversio fuit Dolabellae cum in audacis sceleratosque servos, tum in impuros et nefarios liberos, talisque eversio illius execratae columnae, ut mihi mirum videatur tam valde reliquum tempus ab illo uno die dissensisse. ecce enim Kalendis Iuniis, quibus ut adessemus edixerat, mutata omnia: nihil per senatum, multa et magna per populum et absente populo et invito. consules designati negabant se audere in senatum venire; patriae liberatores urbe carebant ea, cuius a cervicibus iugum servile deiecerant, quos tamen ipsi consules et in contionibus et in omni sermone laudabant; veterani [qui appellabantur], quibus hic ordo diligentissime caverat, non ad conservationem earum rerum, quas habebant, sed ad spem novarum praedarum incitabantur. quae cum audire mallet quam videre haberemque ius legationis liberum, ea mente discessi, ut adessem Kalendis Ianuariis, quod initium senatus cogendi fore videbatur. exposui, patres conscripti, protectionis consilium: nunc reversionis, quae plus admirationis habet, breviter exponam. cum Brundisium iterque illud, quod tritum in Graeciam est, non sine causa vitavissem, Kalendis Sextilibus veni

schreiben; das Unheil verbreitete sich in der Stadt immer weiter; vergl. ad Att. 14, 15, 2; *manaret — latius*, de off. 2, 67 latissimeque eorum manat industria; 80.

bustum, eigentlich Brandstätte, dann Grabhügel, *ρύψος*.

insepultam sepult., nach griech. Analogie, so bei Cic. de or. 3, 219 inuptae nuptiae.

cotidie magis magisque statt cotidie magis, so Brut. 303 magis magisque cotidie; ad Att. 14, 1^r, 4 cotidie magis et magis.

execratae, 'fluchwürdig', Phil. 2, 65.

ab illo uno die, jener eine Tag wird besonders hervorgehoben, wenn auch die ganze Zeit von den Idus des März bis zu den Kalenden des Juni von der folgenden sich unterschied; übrigens vergl. § 31 unum illum diem.

6. *Kal. Iuniis*, wo über die acta Caesaris verhandelt werden sollte. *cons. design.*, Hirtius u. Pansa; *patriae liberatores*, Brutus et Cassius.

[*qui appellabantur*] kann nicht erklärt werden; welche vom Antonius angerufen wurden, da hierdurch das folgende incitabantur vorweggenommen, auch ein solcher Relativsatz nicht zu *quibus — caverat* passen würde. Die Worte sind zu streichen.

quibus — caverat, Phil. 2, 59 sed quoniam veteranis cautum esse volumus.

incitabantur passt mehr zu ad spem als zu ad conservationem.

ius legationis liberum, da er als nomineller Legat des Dolabella für Syrien doch die freie Verfügung über die Benutzung dieser Stellung hatte, ad Att. 15, 11, 4 aveo genus legationis ut cum velis introire exire liceat, quod nunc mihi aditum est.

3, 7. *quae plus adm. habet* = adfert, 'verursacht, erregt', wie haben oft übersetzt werden muss; ebenso könnte es bald nachher anstatt suspicionis aliquid adferret heißen s. a. haberet.

non sine causa, 'mit gutem

Syracusas, quod ab ea urbe transmissio in Graeciam laudabatur: quae tamen urbs mihi coniunctissima plus una me nocte cupiens retinere non potuit: veritus sum ne meus repentinus ad meos necessarios adventus suspicionis aliquid adferret, si essem commemoratus. cum autem me ex Sicilia ad Leucopetram, quod est promunturium agri Regini, venti detulissent, ab eo loco conscendi, ut transmitterem; nec ita multum proventus reiectus austro sum in eum ipsum locum, unde conscenderam; cumque intempesta nox esset mansissemque in villa P. Valerii, comitis et familiaris mei, postridieque apud eundem ventum exspectans manerem, municipales Regini complures ad me venerunt, ex eis quidam Roma recentes: a quibus primum accipio M. Antonii contionem, quae mihi ita placuit, ut ea lecta de reversione primum coeperim cogitare. nec ita multo post edictum Bruti adfertur et Cassii, quod quidem mihi, fortasse quod eos plus etiam rei publicae quam familiaritatis gratia diligo, plenum aequitatis videbatur. addebant praeterea — fit enim plerumque ut ei, qui boni quid volunt adferre, adfingant aliquid quo faciant id, quod nuntiant, laetius — rem conventuram: Kalendis senatum frequentem fore; Antonium, repudiatis malis suavioribus, remissis provinciis Gallis, ad auctoritatem senatus esse rediturum, tum vero tanta sum cupiditate incensus ad reditum, ut mihi nulli neque remi neque venti satis facerent, non quo me ad tempus occursum non putarem, sed ne tardius quam cuperem rei publicae gratularer. atque ego celeriter Veliam devectus Brutum vidi: quanto meo dolore non dico: turpe mihi ipsi videbatur in eam urbem me audere reverti, ex qua Brutus cederet, et ibi velle tuto esse, ubi ille non posset. neque vero

Grunde, wegen der Macedonischen Legionen des Antonius.

tamen, auf cupiens zu beziehen. detulissent, anders § 9 de vectus. conscendi, conscendere naves oder conscendere allein ist der eigentliche Ausdruck bei Cicero für die betreffende Sache.

s. ventum exspectans, 'den günstigen Wind abwartend'.

a quibus primum accipio, primum ist wohl durch das folgende primum hereingekommen und zu streichen.

plenum aequitatis, 2, 9 plenum humanitatis, officii, benevolentiae; 44, plena pietatis defensio.

rem conventuram, ebenso ad Att. 16, 7, 1; de leg. 1, 53; ad fam. 9, 6, 2; Sall. Jug. 84, 3; Liv. 24, 27, 6; 30, 4, 7.

Kal., nämlich Septembribus, was, da die Reginer am 7. Aug. zu Cicero kamen, als selbstverständlich ausgelassen werden konnte.

senat. frequ., schon bei Plautus mil. 594.

prov. Gallis, von denen Gallia Transalpina dem Plancus, Gallia Cisalpina dem D. Brutus von Cäsar bestimmt waren.

5, 9. incensus ad reditum, de prov. 35 imperatorem incensum ad rem publicam bene gerendam.

nulli neque remi neque venti, Tusc. 3, 25 res velis ut ita dicam remisque fugienda; epp. fam. 12, 25, 3 inde ventis remis in patriam properavi.

ad tempus, 'zu rechter Zeit', sonst in tempore.

illum similiter atque ipse eram commotum esse vidi: erectus enim maximi ac pulcherimi facti sui conscientia nihil de suo casu, multa de vestro querebatur. exque eo primum cognovi 10 quae Kalendis Sextilibus in senatu fuisset L. Pisonis oratio: qui quamquam parum erat — id enim ipsum a Bruto audieram — a quibus debuerat adiutus, tamen et Bruti testimonio — quo quid potest esse gravius? — et omnium praedicatione, quos postea vidi, magnam mihi videbatur gloriam consecutus. hunc igitur ut sequerem properavi, quem praesentes non sunt secuti, non ut proficerem aliquid — nec enim sperabam id nec sperare poteram —, sed ut, si quid mihi humanitus accedisset — multa autem impendere videntur praeter naturam etiam praeterque fatum —, huius tamen diei vocem testem rei publicae relinquere meae perpetuae erga se voluntatis.

Quoniam utriusque consilii causam, patres conscripti, probatam vobis esse confido, priusquam de re publica dicere incipio, pauca querar de hesternae Antonii iniuria: cui sum amicus, idque me non nullo eius officio debere esse praeter me semper tuli. quid tandem erat causae cur in senatum hesterno die tam acerbe cogere? solusne aberam? an non saepe minus frequentes fuistis? an ea res agebatur, ut etiam aegrotos deferri oporteret? Hannibal, credo, erat ad portas aut de Pyrrhi pace agebatur, ad quam causam etiam Appium illum et caecum et

pulch. facti sui consc., 2, 114 etsi enim satis in in ipsa conscientia pulcherrimi facti fructus erat; multa querebatur, § 11 pauca querar.

10. L. Pisonis, Schwiegervaters des Cäsar, gegen den Ciceros Rede in Pis. gerichtet ist; debuerat, pro Mur. 51.

nou ut — sed ut, sehr häufig wie non qui — sed qui.

separare, statt des handschriftlichen praestare wegen des vorhergehenden sperabam.

si quid mihi hum. acc., euphemistisch, wie de imp. 59 si quid factum esset.

praeterque fatum, von einem gewaltsamen Tode, an das griechische ὑπέροπον erinnernd.

11. causam . . . prob. vobis esse, § 37 satis erat enim probatum illum esse pop. Rom.

priusquam incipio, § 1 antequam — dicam, der Indicativ ist seltner,

doch z. B. auch pro Mil. 7 sed antequam ad eam orationem venio.

non nullo officio, 'wegen eines nicht geringen Dienstes', weil er ihn nämlich nach der pharsalischen Schlacht unangefochten nach Italien zurückkehren liess.

semper praeter me tuli. Phil. 2, 5 illud ipsum, quod commemoras, semper praeter me tuli.

solusne u. s. w. Drei Gründe werden gegen jene acerbitas angeführt: mit mir fehlten auch Andere, die Versammlung war immer noch zahlreicher, als manche frühere, die zu verhandelnde Sache war nicht von solcher Wichtigkeit.

ad portas, de fin. 4, 22, si Hannibal ad portas venisset.

de Pyrrhi pace, Brut. 55 possumus Appium Claudium suspicari disertum, quia senatum iam iam inclinantem a Pyrrhi pace revocaverit; et caecum et senem, Cato maior 37 Appius . . . et caecus et senex.

12 senem delatum esse memoriae proditum est: de supplicationibus referetur, quo in genere senatores deesse non solent: coguntur enim non pignoribus, sed eorum, de quorum honore agitur, gratia; quod idem fit, cum de triumpho refertur: ita sine cura consules sunt, ut paene liberum sit senatori non adesse, qui cum mihi mos notus esset cumque e via languerem et mihimet displicerem, nisi pro amicitia qui hoc ei diceret. at ille vobis audientibus cum fabris se domum meam venturum esse dixit, nimis iracunde hoc quidem et valde intemperanter: cuius enim maleficii tanta ista poena est, ut dicere in hoc ordine auderet se publicis operis disturbaturum publice ex senatus sententia aedificatam domum? quis autem umquam tanto damno senatorem coëgit? aut quid est ultra pignus aut multam? quod si scisset quam sententiam dicturus essem, remisisset aliquid profecto de severitate cogendi. an me censetis, patres conscripti, quod vos 6
13 inviti secuti estis, decreturum fuisse, ut parentalia cum supplicationibus miscerentur? ut inexpiabiles religiones in rem publicam inducerentur? ut decernerentur supplicationes mortuo? nihil dico cui: fuerit ille Brutus, qui et ipse dominatu regio rem publicam liberavit et ad similem virtutem et simile factum stirpem iam prope in quingentesimum annum propagavit: adduci tamen non possem ut quemquam mortuum coniungerem

12. *de suppl.*, dass zu jedem Dankfest ein Tag zu Ehren Cäsars hinzugefügt werden sollte.

ita, hiervor scheint cum eingeschoben werden zu müssen, da der Satz sonst ganz abgerissen dasteht.

e via, gewöhnlich *de via*, so schon Plaut. Pseud. 661 nam ut lassus veni de via Mé volo curare.

mihimet displicerem, 'verdrisslich war', ad Att. 2, 13, 3 displiceo mihi.

pro amicitia, da ich als sein Freund (§ 11 cui sum amicus) von ihm Berücksichtigung erwarten konnte, Sall. Jug. 9, 2 tibi quidem pro nostra amicitia gratulor.

hoc quidem, quidem schliesst sich gern an Pronomina an, § 16 quis enim id quidem potest? besonders häufig bei Adverbien mit ausgelassenem fecit, wie hier.

tanta ista poena, § 33 tanta ista mutatio.

ex sen. sent., so immer, sonst de alicuius sententia. Das von Clodius zerstörte Haus war wieder aufge-

baut nach der Rückkehr Ciceros aus seiner Verbannung.

quid — multam? 'was giebt es für eine andere Strafe für das Nichterscheinen von Senatoren, als dass sie gefändet werden?'

6, 13. *parentalia*, Todtenopfer, wie sie zum Andenken von Verwandten gewöhnlich waren.

ut — miscerentur, wir würden umgekehrt sagen: ut suppl. cum parent. miscerentur.

in remp. induc., pro Rab. 9 quem hunc morem novorum iudiciorum in rempublicam inducimus? de off. 1, 85 rem perniciosissimam in civitatem inducant.

fuerit ille u. s. w., pro Planc. 60 quid potuit amplius, si L. Brutus esset, qui civitatem dominatu regio liberavit?

propagavit, so propagatio nominis Tusc. 1, 31.

possem, zu denken si ille esset Brutus. Mit dem folgenden Satz ut u. s. w. wird die bedingte Form der Rede verlassen; *immortali-um* = Deorum immortalium.

cum immortalium religione; ut, cuius sepulcrum usquam exstet ubi parentetur, ei publice supplicetur. ego vero eam sententiam dixissem, ut me adversus populum Romanum, si qui accidisset gravior rei publicae casus, si bellum, si morbus, si fames, facile possem defendere; quae partim iam sunt, partim timeo ne impendeant. sed hoc ignoscant di immortales velim et populo Romano, qui id non probat, et huic ordini, qui decrevit invitus, quid? de reliquis rei publicae malis licetne dicere? 14
mibi vero licet et semper licebit dignitatem tueri, mortem contemnere. potestas modo veniendi in hunc locum sit: dicendi periculum non recuso. atque utinam, patres conscripti, Kalendaris Sextilibus adesse potuissem! non quo profici potuerit aliquid, sed ne unus modo consularis, quod tum accidit, dignus illo honore, dignus re publica inveniretur. qua quidem ex re magnum accipio dolorem, homines amplissimis populi Romani beneficiis usos L. Pisonem ducem optimae sententiae non secutos, idcircone nos populus Romanus consules fecit, ut in altissimo gradu dignitatis locati rem publicam pro nihilo haberemus? non modo voce nemo L. Pisoni consularis, sed ne voltu quidem adsensus est. quae, malum! est ista voluntaria servitus? fuerit quaedam necessaria; neque ego hoc ab omnibus eis desidero, qui sententiam consulari loco dicunt: alia causa est eorum, quorum silentio ignosco; alia eorum, quorum vocem requiro: quos quidem doleo in suspicionem populo Romano venire non modo metus, quod ipsum esset turpe, sed alium alia

si bellum — fames, vgl. Hor. od. 1, 21, 13. Hic bellum lacrimosum, hic miseram famem, Pestemque a populo et principe Caesare in Persas atque Britannos Vestra motus aget prece.

14. *mortem contemnere*, 'gleichgültig gegen den Tod sein', wie so oft in den Tusculanen.

quod tum accidit, 'wie es damals wirklich geschah'.

beneficiis usos, 2, 5 at beneficio sum tuo usus.

in altissimo gradu dign. loc., 2, 6, gradu, in quo me senatus populusque Romanus conlocavit.

15. *quae malum! est ista vol. serv?* 10, 18 quae malum! est ista ratio semper optimis causis veteranorum nomen opponere?; in Verr. 2, 1, 5; quae malum! est ista tanta audacia atque amentia?; de off. 2, 53 quae te malum! inquit, ratio in istam spem induxit? Die Redensart ist besonders häufig bei Plautus.

fuerit quaedam necessaria, 10, 19 omnis est misera servitus; sed fuerit quaedam necessaria; *quaedam*, nämlich für die Creaturen des Antonius; quibusdam zu lesen ist nicht nöthig.

qui sent. — dicunt, 7, 5 dicere in hoc ordine sententiam M. Antonium consulari loco.

quod ipsum esset turpe. Es wird wohl est zu schreiben sein, da nach Ciceros Darstellung der Verdacht ja wirklich vorhanden ist, ausserdem aber auch bei einer blossen Annahme in solchen Zwischensätzen der Indicativ gewöhnlich ist.

alia causa — alia, ähnlich de off. 1, 112 num enim alia in causa M. Cato fuit, alia ceteri?

sed alium u. s. w., abhängig von in suspicionem venire. Mit Absicht werden die eigennützigen Beweggründe, von denen jene Leute sich leiten liessen, nur angedeutet.

7 de causa deesse dignitati suae. qua re primum maximas gratias et ago et habeo Pisoni, qui non quid efficere posset in re publica cogitavit, sed quid facere ipse deberet: deinde a vobis, patres conscripti, peto, ut, etiam si sequi minus audebitis orationem atque auctoritatem meam, benigne me tamen, ut adhuc fecistis, audiatis.

16 Primum igitur acta Caesaris servanda censeo, non quod problem — quis enim id quidem potest? — sed quia rationem habendam maxime arbitror pacis atque otii. vellem adesset M. Antonius, modo sine advocatis. sed, ut opinor, licet ei minus valere, quod mihi heri per illum non licuit: doceret me vel potius vos, patres conscripti, quem ad modum ipse Caesaris acta defenderet. an in commentariolis et chirographis et libellis se uno auctore prolatis, ne prolatis quidem, sed tantum modo dictis acta Caesaris firma erunt: quae ille in aes incidit, in quo populi iussa perpetuasque leges esse voluit, pro nihilo habebuntur? equidem existimo nihil tam esse in actis Caesaris quam leges Caesaris. an, si cui quid ille promisit, id erit fixum, quod idem non facere potuit? ut multis multa promissa non fecit: quae tamen multo plura illo mortuo reperta sunt quam a vivo beneficia per omnis annos tributa et data. sed ea non muto, non moveo: summo studio illius praeclara acta defendo. pecunia utinam ad Opis maneret! cruenta illa quidem, sed his temporibus, quoniam eis, quorum est, non redditur, necessaria.

18 quamquam ea quoque sit effusa, si ita in actis fuit. ecquid est

7. *gratias et ago et habeo*, 3, 25 maximas vobis gratias omnes et agere et habere debemus; 10, 1 in umgekehrter Ordnung.

ipse, im Gegensatz zu in re publica.

benigne, § 38; 2, 10; *ut adhuc fecistis*, 2, 47 peto ut . . . ut facitis, attente audiatis.

16. *vellem adesset — doceret me*, 'ich wollte, er wäre da, dann würde er mich belehren', ähnlich 5, 5 qui utinam omnes ante me sententiam rogarentur — facilius contradicerem.

quemadmodum — defenderet, das Tempus erklärt sich durch den Anschluss an doceret, ebenso § 30 dicere . . . qui recte factorum fructus esset.

an — habebuntur? argumentum ex contrariis; *in comm.* — *Caesaris*, 'die in den schriftlichen Aufzeichnungen enthaltenen Verfügungen

Cäsars'; quae ille in aes incidit, § 26 et in aes incidi iubebitis, credo, illa legitima; *perpetuasque leges*, für immer gültige Gesetze im Gegensatz zu vorübergehenden Verfügungen, wie edictum perpetuum und repentinum.

17. *ut multis multa*, in Pis. 71 multa a multis lecta et audita; *promissa non fecit*, de off. 1, 31 facere promissum.

tributa et data, de or. 1, 57 illud tamen oratori tribuam et dabo.

non muto non moveo, de deor. nat. 3, 92 numine deorum omnia fingi, moveri mutarique posse; pro Rab. 28 quod neque moveri neque mutari potest.

cruenta, weil das Blut der von Cäsar besieigten Mitbürger daran klebt, so 2, 93 funestae illius quidem pecuniae.

18. *ecquid est*, der Gegensatz zum

quod tam proprie dici possit actum eius, qui togatus in re publica cum potestate imperioque versatus sit, quam lex? quaere acta Gracchi: leges Semproniae proferentur; quaere Sullae: Corneliae. quid? Pompei tertius consulatus in quibus actis constitit? nempe in legibus. de Caesare ipso si quaereres quidnam egisset in urbe et in toga, leges multas responderet se et praeclaras tulisse, chirographa vero aut mutaret aut non daret, aut, si dedisset, non istas res in actis suis duceret. sed haec ipsa concedo; quibusdam etiam in rebus coniveo; in maximis vero rebus, id est legibus, acta Caesaris dissolvi ferendum non puto. quae lex melior, utilior, optima etiam re publica saepius flagitata quam ne praetoriae provinciae plus quam annum neve plus quam biennium consulares obtinerentur? hac lege sublata videntur vobis posse Caesaris acta servari? quid? lege, quae promulgata est de tertia decuria nonne omnes iudiciariae leges Caesaris dissolvuntur? et vos acta Caesaris defenditis, qui leges eius evertitis? nisi forte, si quid memoriae causa rettulit in libellum, id numerabitur in actis et, quamvis iniquum et inutile sit, defendetur: quod ad populum centuriatis comitiis tulit, id in actis Caesaris non habebitur. at quae [est] ista tertia decuria? 'centurionum' inquit. quid? isti ordini iudicatus lege Iulia, etiam ante Pompeia, Aurelia non patebat? 'census praefiniebatur', inquit. non centurioni quidem solum, sed equiti etiam Romano; itaque viri fortissimi atque honestissimi, qui

Vorhergehenden ist, wie oft, nicht besonders ausgedrückt.

cum pot. imperioque, 2, 53 reliquisque imperiis et potestatibus.

Pomp. tert. cons., im Jahr 52, wo Pompeius die Gesetze de vi, de ambitu und de magistratibus gab; *in quibus act. const.*, 2, 53 causam perniciosissimi belli tua persona constituisse.

chirographa — non daret, wie litteras dare, promissum dare, 'etwas Schriftliches geben'.

dissolvi, wie § 21 legum omnium dissolutio, § 19 leges Caesaris dissolvuntur.

8, 19. *opt. republ.*, de or. 1, 1 in optima republica.

ne — obtinerentur. Dies von Cäsar gegebene Gesetz schaffte Antonius zwar nicht ab, liess aber sich und Dolabella ausnahmsweise eine fünfjährige Dauer der Provinzialverwaltung decretiren.

et vos acta — evertitis? umge-

Cicero Philipp. Reden.

kehrt 5, 7 qui, cuius acta se defendere dicit, eius eas leges pervertit, quas maxime laudare poteramus; et bei der unwilligen Frage, wie hic, vgl. 2, 39; 2, 51.

memoriae causa, wie animi causa, officii causa.

in actis Caesaris. Hier scheint Caesaris ein unächter Zusatz, wie es ja auch vorher nur heisst id numerabitur in actis.

at quae est ista tertia dec. Das est fehlt wohl besser, vgl. 2, 48 quae autem ista domus?, auch vorher quae lex melior?

20. *isti ordini — patebat*. Die lex Aurelia des Prätor L. Aurelius Cotta im Jahr 70 schuf drei Richterdecurien aus Senatoren, Rittern und Aerartribunen; Pompeius setzte 55 einen Census fest; Cäsar beseitigte 46 die Aerartribunen.

non — quidem, 'allerdings, aber nicht allein'. *qui ordines duxerunt*, Bezeichnung der Centurionen, ordo

ordines duxerunt, res et iudicant et iudicaverunt. 'non quaero' inquit 'istos: quicumque ordinem duxit, iudicet.' at si ferretis, quicumque equo meruisset, quod est lautius, nemini probaretis; in iudice enim spectari et fortuna debet et dignitas. 'non quaero' inquit 'ista: addo etiam iudices manipularis ex legione Alaudarum; aliter enim nostri negant posse se salvos esse.' o contumeliosum honorem eis, quos ad iudicandum nec opinantis vocatis! hic enim est legis index, ut ei res in tertia decuria iudicent, qui libere iudicare non audeant: in quo quantus error est, di immortales! eorum, qui istam legem excogitaverunt! ut enim quisque sordidissimus videbitur, ita libentissime severitate iudicandi sordis suas eluet laborabitque ut honestis decuriis potius dignus videatur quam in turpem iure coniectus. altera ⁹ promulgata lex est, ut et de vi et maiestatis damnati ad populum ²¹ provocent, si velint. haec utrum tandem lex est an legum omnium dissolutio? quis est enim hodie cuius intersit istam legem ad exitum venire? nemo reus est legibus illis, nemo quem futurum putemus; armis enim gesta numquam profecto in iudicium vocabuntur. 'at res popularis.' utinam quidem aliquid velletis esse populare! omnes enim iam cives de rei

ist hier Zug oder Compagnie. *res iudicant*, 'üben das Richteramt'.

quicumque — meruisset, der Dienst zu Pferde war ehrenvoller, als der zu Fuss, also lautius = honestius.

ex leg. Alaud., eine von Cäsar aus Galliern gebildete Legion.

negant posse se salvos esse, bezieht sich auf den Ruin des Vermögens: 7, 11 postquam ipsum Trebellium vidit sine tabulis novis saluum esse non posse.

o cont. hon., beim Accusativ des Ausrufs fügt Cicero stets o hinzu; *nec opinantis*, so Ciceronianisch, nicht inopinantis.

index = titulus, inscriptio. *ut enim quisque — ita*, sonst wird im zweiten Gliede quisque wiederholt.

9, 21. *ad pop. prov.*, während die provocatio ad populum nach Einrichtung der quaestiones perpetuae aufgehoben war.

de vi bei damnati, wie 2, 4 de vi condemnati; 2, 56 de alea condemnatum.

quis — venire. Von den Cäsariern braucht keiner zu fürchten, wegen Gewalt vor Gericht gezogen zu werden, so dass also ihretwegen jene Bestimmung unnötig war, während freilich gleich nachher quasi vero u. s. w. gesagt wird, dass eben durch die freigegebene provocatio jede Lust zu einer Anklage de vi im Voraus beseitigt werden sollte. Ueberhaupt ist der logische Fortschritt des Gedankens nicht scharf, da *enim* nicht zum Vorhergehenden passt, und diese Worte vielmehr die Erklärung von dem nachher Gesagten geben, dass das Gesetz gratiam nullam habe. *ad exitum venire*. Die Worte ad exitum sind vor venire, das die meisten Handschriften bieten, durch Conjectur eingeschoben. Die andere Lesart manere ist unmöglich, da von einem erst promulgirten Gesetz die Rede ist; vgl. de fin. 1, 54 quodsi ne ipsarum quidem virtutum laus . . . reperire exitum potest.

populare, nämlich im wahren und edlen Sinne.

publicae salute una et mente et voce consentiunt. quae est igitur ista cupiditas legis eius ferendae, quae turpitudinem summam habeat, gratiam nullam? quid enim turpius quam qui maiestatem populi Romani minuerit per vim, eum damnatum iudicio ad eam ipsam vim reverti, propter quam sit iure damnatus? sed quid plura de lege disputo? quasi vero id agatur ut ²² quisquam provocet: id agitur, id fertur, ne quis omnino unquam istis legibus reus fiat: quis enim aut accusator tam amens reperietur qui reo condemnato obicere se multitudini conductae velit, aut iudex qui reum damnare audeat, ut ipse ad operas mercennarias statim protrahatur? non igitur provocatio ista lege datur, sed duae maxime salutare leges quaestionesque tolluntur. quid est aliud hortari adolescentis, ut turbulenti, ut seditiosi, ut perniciosi cives velint esse? quam autem ad pestem furor tribunicus impelli non poterit his duabus quaestionibus de vi et maiestate sublati? quid, quod obrogatur legibus Caesaris, quae iubent ei, qui de vi, itemque ei, qui maiestatis damnatus sit, aqua et igni interdici? quibus cum provocatio datur, nonne acta Caesaris rescinduntur? quae quidem ego. patres conscripti, qui illa numquam probavi, tamen ita conservanda concordiae causa arbitratus sum, ut non modo, quas vivus leges Caesar tulisset, infirmandas hoc tempore non putarem, sed ne illas quidem, quas post mortem Caesaris prolatas ¹⁰ esse et fixas videtis: de exilio reducti a mortuo; civitas data ²⁴ non solum singulis, sed nationibus et provinciis universis a mortuo; immunitatibus infinitis sublata vectigalia a mortuo: ergo haec uno, verum optimo auctore domo prolata defendimus: eas leges, quas ipse nobis inspectantibus recitavit, pronuntiavit, tulit, quibus latis gloriabatur eisque legibus rem publicam contineri putabat, de provinciis, de iudiciis, eas, inquam, Caesaris leges nos, qui defendimus acta Caesaris, evertendas putamus? ac de his tamen legibus, quae promulgatae sunt, saltem queri ²⁵

una mente et voce cons., in Pis. 34 consentienti atque una voce.

quae est igitur ista cup., pro rege Deiot. 32 quae est ista tam impotens . . . inhumanitas?

ad eam ipsam vim, die nothwendig mit einer solchen provocatio verbunden wäre.

22. *operas mercennarias*, wie operae conductae pro Sest. 17.

turbulenti, pro Cacl. 78 civis turbulentus.

furor tribun., pro Planc. 86 tribunicus me terror an consularis furor

movit? *ad pestem*, nämlich rei publicae inferendam.

23. *quibus — datur*, sophistic, da, wenn die provocatio gestattet ist, eben das Urtheil noch keine Rechtskraft erlangt hat, sobald sie angewandt wird.

10, 24. *verum optimo*, kaum richtig, da die Ironie an dieser Stelle den Gegensatz zum Folgenden abschwächt und verdunkelt.

eisque legibus, demonstrative Fortsetzung der Relativsatzes, sonst gewöhnlich nur bei Negationen und Gegensätzen.

possumus: de eis, quae iam latae dicuntur, ne id quidem licuit: illae enim sine ulla promulgatione latae sunt ante quam scriptae. quaero autem quid sit cur aut ego aut quisquam vestrum, patres conscripti, bonis tribunis plebis leges malas metuat: paratos habemus qui intercedant; paratos qui rem publicam religione defendant: vacui metu esse debemus. 'quas tu mihi' inquit 'intercessionem, quas religiones?' eas scilicet, quibus rei publicae salus continetur. 'neglegimus ista et nimis antiqua ac
26 stulta ducimus: forum saepietur; omnes claudentur aditus; armati in praesidiis multis locis conlocabuntur.' quid tum? quod ita erit gestum, id lex erit? et in aes incidi iubebitis, credo, illa legitima: CONSULES POPULUM IURE ROGAVERUNT — hocine a maioribus accepimus ius rogandi? — POPULUSQUE IURE SCIVIT. qui populus? isne, qui exclusus est? quo iure? an eo, quod vi et armis omne sublatum est? atque haec dico de futuris, quod est amicorum ante dicere ea, quae vitari possint: quae si facta non erunt, refelletur oratio mea. loquor de legibus promulgatis, de quibus est integrum vobis, demonstro vitia: tollite! denuntio vim, arma: removete!

11 Irasci quidem vos mihi, Dolabella, pro re publica dicenti
27 non oportebit. quamquam te quidem id facturum non arbitror; novi facilitatem tuam — conlegam tuum aiunt in hac sua fortuna, quae bona ipsi videtur — mihi, ne gravius quippiam dicam, avorum et avunculi sui consulatum si imitaretur, fortunatior videretur — sed eum iracundum audio esse factum.

25. *latae sunt*, nämlich nach Antonius Angabe bei Cäsars Lebzeiten.

quaero autem, diese Einführung eines selbstgemachten Einwurfs, der gleich darauf widerlegt wird, ist so ungewöhnlich, dass Lambinus Vermuthung quaerunt quidem Beachtung verdient.